önemli bir konunun, felsefeyi çok iyi bir şekilde anlayarak onu kelâmın ayrılmaz bir

parçası haline getiren ve kelâm tarihinde ayrı bir yere sahip olan Fahreddîn er-

Râzî’nin bakış açısıyla değerlendirmenin Tevhîd’i anlamamıza yardımcı olacağını

düşündük.

Tam adı, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hüseyn olan Fahreddîn

Râzî (544-606/1149-1209) olan bilginimiz, Müteahhirîn dönemi Eş’arî

kelâmcılarındandır. Mantığı Sünnî geleneğin ayrılmaz bir parçası haline getiren

Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlayan felsefe-kelâm münasebeti, Râzî ile zirveye

ulaşmıştır. Râzî, kelâm kitaplarını yeni bir anlayışla düzenleyerek felsefî bahisleri

kelâma aktarmakla kalmamış, aynı zamanda kelâmın geleneksel konularını felsefî

bir tahlil ve yoruma tâbi tutmuştur. Böylece kelâmı felsefîleştirmiş bir bakıma

tek olma zarureti ortaya çıkar. Âlemdeki düzenin devam edişi ve âlemin varlığı da

bunu gösterir.86

Temânu’ delili Ebû’l-Muîn Nesefî’ nin de belirttiği gibi Ehl-i Tevhîd’in en

meşhur delilidir.87 Temânu’ delilinin esasları Ehl-i Sünnet’in iki büyük imamı, İmam

Eş’arî (v. 324/936) ve İmam Mâturidî (v. 333/944) ‘nin açıklamalarında

görülmektedir.88 Kelâmcılar söz konusu delili işlerken, yukarıda bu delilin temelini

oluşturduğunu ifade ettiğimiz Enbiyâ sûresinin 22.âyetine ilaveten şu iki âyetten de

yararlanmışlardır: “ De ki: Eğer söyledikleri gibi Allah ile birlikte başka ilahlar da

Tek bir fâilin

bütün alemin müdebbiri olmasında bir imkansızlık yoktur. Ama bu Bir’in ötesinde

olması düşünülebilen fâil ve müdebbirlere gelince, bu hususta herhangi bir rakamla
104 Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye, (nşr. M. Zâhid el-Kevserî), Kahire 1367/

1948, s.29.
105 Bkz. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-İktisâd fi’l-İ’tikâd, (nşr. İbrahim Agâh

Çubukçu- Hüseyin Atay), Ankara 1962, s. 74- 75.

Râzî, ‘arâzların hudûsundan yola çıkarak ortaya koyduğu hudûs delilinin

insanların anlayışına en yakın yol olduğunu ifade etmiştir.130 Hudûs delilinde âlemin

mümkün varlık olması dolayısıyla hâdis olduğu kabul edilerek, buradan, Allah'ın

varlığının isbâtına gidilmektedir. Bu delili ilk defa kullanan, Ca'd b. Dirhem (ö. 118/

736)'dir. Ancak İslâm aleminde sistemli bir şekilde ilk olarak bu delilden bahseden el-

Kindî (ö. 252/866) olmuştur.131Bu delil özellikle enfüsî ve afâkî delillere dayanır.

Kur’ân-ı Kerîm şu iki sebepten dolayı bu tür delilleri çokça kullanır:

1- Kur’ân-ı Kerîm bütün insanlığa hitap ettiğinden dolayı, Kur’ân’da

zikredilen delillerin avâm ve havâstan herkesin istifade edebileceği, fazla ince